
COMUNE DI DISO
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 312 del 18/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 146 del 18/09/2025
PROPOSTA N. 429 del 18/09/2025

OGGETTO: Servizio di trasporto alunni nel Comune di Diso. Approvazione e pubblicazione dell'Avviso
Pubblico e della relativa modulistica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 15.01.2025, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50,

comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è

stato nominato Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107,

commi 2 e 3 del decreto legislativo citato;

Considerato:

A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

- di essere legittimato ad emanare l’atto;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla

prevenzione della corruzione;

B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai

destinatari dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di

settore, nonché delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;

Premesso che:

- l'articolo 42 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616 dispone che le funzioni amministrative relative

alla cosiddetta "assistenza scolastica" concernenti tutte le strutture, i servizi e le attività

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 146 del 18/09/2025 - Pag. 1 di 4



destinate a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi

individuali o collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private,

anche se adulti, l'assolvimento dell'obbligo scolastico, nonché, per gli studenti capaci e

meritevoli ancorché privi di mezzi, la prosecuzione degli studi;

- l'articolo 45 del medesimo D.P.R. dispone che le funzioni amministrative indicate nel

precedente art. 42, tra cui rientra anche il trasporto scolastico degli alunni, sono attribuite ai

Comuni che le svolgono secondo le modalità previste dalle leggi regionali;

- il Comune di Diso è sprovvisto, nel suo organico, di autista scuolabus che possa guidare il

mezzo di proprietà comunale e garantire pertanto il regolare svolgimento del servizio;

- il servizio di trasporto scolastico, dopo essere stato delegato per alcuni anni alle competenze

dell’Unione dei Comuni di Andrano - Diso - Spongano come da delibera della Giunta

dell’Unione n. 10 del 1/10/2012, è tornato ad essere gestito autonomamente da questo Ente,

come da nota prot. n. 10144 del 6/09/2019 con la quale veniva comunicato all’Unione dei

Comuni di Andrano, Diso e Spongano di aver optato per la gestione in proprio del servizio;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 09/09/2025 si è provveduto a dare indirizzi

al Responsabile del Settore III - Assetto del Territorio, affinché fosse posto in essere ogni

adempimento gestionale relativo all’affidamento del servizio di trasporto scolastico;

- con Determinazione R.G. n. 304 dell’11/09/2025 del Responsabile del Settore III - Assetto

del Territorio è stato affidato il servizio di cui trattasi in forma fiduciaria e diretta ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta operatore economico "Giuliano

Luigi STEFANO" con sede a Uggiano La Chiesa (Le) in via Lenze n. 8 (Codice Fiscale: STF

GNL 79R04 G751W - Partita IVA: 05081720756);

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12/09/2025 si è provveduto, tra l’altro:

a. a dare indirizzo al Responsabile del I Settore - Affari generali affinché rediga e

pubblicizzi, nel rispetto della normativa vigente, un avviso pubblico volto a informare la

cittadinanza tutta dell’attivazione del servizio di trasporto delle studentesse e degli

studenti, anche per il corrente anno scolastico 2025-2026, dal centro di Diso alla

frazione di Marittima A/R, rispettivamente prima dell’inizio quotidiano delle lezioni e

al loro termine;

b. a ribadire che, anche per il presente anno scolastico, il servizio de quo sarà erogato in

maniera gratuita per l’utenza garantendo la copertura delle spese con fondi di bilancio

comunale ed eventuali contributi regionali;

c. a demandare allo stesso Responsabile la preparazione della modulistica connessa al

presente atto di indirizzo;

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 146 del 18/09/2025 - Pag. 2 di 4



Considerato che:

- occorre notiziare la cittadinanza della possibilità di usufruire del servizio di trasporto

scolastico dal centro di Diso alla frazione di Marittima, sede della Scuola primaria e

secondaria di primo grado, e ritorno;

- si ritiene opportuno, a partire dal presente anno scolastico, censire coloro che usufruiscono

del servizio in maniera puntuale;

Viste le bozze dell’Avviso pubblico e della modulistica di adesione al servizio redatte dall’Ufficio

Pubblica Istruzione di questo Comune;

Visti e richiamati:

- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m. e i.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale dei Servizi e degli uffici e dei servizi;

- la Deliberazione di G.C. n. 75 del 09 settembre 2025;

- la Deliberazione di G.C. n. 80 del 12 settembre 2025;

- la Determinazione R.G. n. 304 dell’11 settembre 2025 del Responsabile del Settore III -

Assetto del Territorio;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.12.2024 di approvazione del DUP

triennio 2025/2027;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio

di previsione finanziario triennio 2025/2027;

DETERMINA

Per tutti i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la bozza dell’Avviso Pubblico rivolto a tutti i residenti nel centro di Diso, per

l’utilizzo del servizio di trasporto scolastico da e per la sede dell’Istituto comprensivo di

Andrano collocata presso la frazione di Marittima;

2. di approvare la modulistica da utilizzare per accedere al servizio;

3. di pubblicare l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica sul sito istituzionale e sui profili

social ufficiali dell’Ente;

4. di incaricare il dipendente R.U.P. dell’Ufficio Pubblica Istruzione, di inviare per opportuna

conoscenza, copia dell’Avviso pubblico e della relativa modulistica al Dirigente Scolastico

dell’I.C. di Andrano;

5. di trasmettere l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica all’Istituto Comprensivo di

Andrano per quanto di competenza;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente;
SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 146 del 18/09/2025 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni, in ordine alla proposta n.ro 429 del 18/09/2025, esprime parere POSITIVO.

Diso, lì 18/09/2025 Il Responsabile di Servizio1

 MERICO ANTONIO WALTER

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 146 del 18/09/2025 - Pag. 4 di 4


